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PLESOVÁ SEZÓNA
Letos se plesů urodilo víc než loni a opět byly jednotlivé bály skvělé. Ve-
dle tradičních plesů, které připravili letci, rybáři a mládenci, se uskutečnil 
první hasičský bál. Ten společně připravili vránovští a staňkovští dobro-
volní hasiči. Jak je vidět na fotografiích, tak se všichni vždy královsky ba-
vili a nemůžeme si do další zimy přát nic jiného, než aby se bály povedly 
alespoň tak, jako se povedly letos.       fes
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Z jednání městské rady
Jednání rady města dne 17. 1. 2024

Rada města bere na vědomí 
- zprávu o činnosti JSDH za rok 
2023,
 
schvaluje   
- přidělení bytu v DPS p. Václavu 
Maříkovi, bytem Staňkov, Žižkova 
21,
- přidělení bytu č. 9 v č. p. 16 ve 
Staňkově Denise Šmejkalové, bytem 
Staňkov, Plzeňská 29,
- přidělení bytu č. 5 v Soukenické 
ulici 331 ve Staňkově Ivaně Dolhé, 
bytem Holýšov, PMV 468,
- pachtovní smlouvu mezi městem 
Staňkov a Petrem Lukášem. Před-
mětem smlouvy je pacht zahrady o 
výměře 430 m2 na pozemku parc. č. 
1744/1 v k. ú. Staňkov-město, 
- cenovou nabídku od firmy AW pro-
jektová kancelář, se sídlem Hradská 
79, Domažlice. Předmětem cenové 
nabídky je zhotovení projektové 
dokumentace na akci: Ohučov 
10 - Přístavba sociálního zařízení a 
stavební úpravy přízemí v celkové 
ceně 87 725,- Kč vč. DPH,
- poskytnutí příspěvku na příměst-
ský tábor pro děti s bydlištěm ve 
Staňkově a jeho příměstských čás-
tech ve výši 350,- Kč na dítě. Tábor 
se uskuteční ve dnech  
8. - 12. 7. 2024. Rada města sou-
hlasí s výší příspěvku, který bude 
poskytnut po ukončení tábora a 
doložení počtu dětí,
- dar římskokatolické církvi na opra-
vu elektroinstalace kostela ve výši 
50 000,- Kč,
- dar Diecezní charitě – Farní charitě 
Staňkov ve výši 50 000,- Kč,
- příspěvek Fitness Staňkov z.s. na 
pořádání soutěže v silovém trojboji 
– Mistrovství Čech dorostu a juniorů 
ve výši 10 000,- Kč. Zároveň souhlasí 
s bezúplatným pronájmem LD na 
tuto soutěž dne 16. 3. 2024,
- pronájem LD ve Staňkově za 
účelem pořádání taneční zábavy ve 
dnech 23. 2. 2024 a 27. 4. 2024,
- dar Spolku zdravotně handicapo-
vaných, zastoupený p. Kozovou, ve 
výši 10 000,- Kč a bezplatné poskyt-
nutí sálu LD za účelem pořádání 
členské schůze dne 14. 2. 2024 od 
13 do 17 hodin,
- bezúplatný pronájem LD ZO ČSZ 
Staňkov ve dnech 4. - 5. 5. 2024 a 
9. 8. - 11. 8. 2024 za účelem pořá-
dání výstav květin. Dále rada schvá-
lila zapůjčení 15 ks pivních stolů,
- pronájem předsálí a přísálí LD p. 
Luboši Kunešovi dne 9. 3. 2024 za 
účelem rodinné oslavy,

- nezvyšovat nájemné o inflaci za 
pronájem prostor lékařských ordi-
nací v budově zdravotního střediska 
ve Staňkově,
- navýšení odměny za správu domů 
č.p. 333, 334, 335, 336, 339, 340, 
341 a 342 Na Tržišti o výši inflace, 
která činila za rok 2023 10,7 %, a 
to z částky 167,- Kč vč. DPH za byt 
na částku 185,- Kč vč. DPH za byt 
od 1. 3. 2023. Dále pak navýšení 
ze stejného důvodu za správu bytů 
obce Puclice z 2 000,- Kč na 
2 214,- Kč.

Jednání rady města dne 31. 1. 2024

Rada města bere na vědomí 
- informaci o průběhu školní inspek-
ce v ZŠ,

schvaluje    
- nájemní smlouvu mezi městem 
Staňkov a Lesy České republiky s. p. 
Předmětem smlouvy je pronájem 
pozemku parc. č. 172/23 v k. ú. 
Krchleby, na  kterém se nachází 
ČSOV Krchleby, za celkovou cenu 
1 755,- Kč za rok vč. DPH, 
- nájemní smlouvu mezi městem 
Staňkov a Lesy České republiky s. p. 
Předmětem smlouvy je pronájem 
pozemku parc. č. 227/24 v k. ú. 
Krchleby, na kterém se nachází 
autobusová  zastávka Krchleby, za 
celkovou cenu 242,- Kč za rok vč. 
DPH.

Luboš Holeček
Nezkrácená znění usnesení naleznete na  
www.mestostankov.cz.

HASIČSKÝ BÁL
Dne 27. 1. 2024 se v Lidovém domě konal první společný Hasičský bál, 
pořádaný hasiči z SDH Vránov a SDH Staňkov. K poslechu, ale především 
k tanci, hrála kapela Ponorka Band. Pro všechny byla připravena bohatá 
tombola a doprovodný program. 
Celý večer se nesl v hasičském duchu, a protože posláním hasičů je pomá-
hat, i v tento, pro nás sváteční večer, jsme se tohoto drželi. 
 Připravili jsme pro návštěvníky dražbu podepsaného dresu HC 
Škoda Plzeň a do vestibulu Lidového domu umístili kasičku na finanční 
příspěvky. Výtěžek z obojího byl předem určen na pomoc pro malého 
Šimonka Šefčíka z Vránova. Děkujeme všem hasičům, kteří dres nakonec 
společně vydražili a všem návštěvníkům bálu, kteří do připravené kasičky 
vybrali krásných 11 061,- Kč. Za přispění pánů A. Horáka a M. Horáka byla 
dne 7. 2. 2024 předána rodičům Šimonka konečná částka 28 000,- Kč. Jeli-
kož dres vydražili hasiči s přispěním města Staňkov, předali jsme Šimonkovi 
na památku i dres.
Celkové zhodnocení bálu je na každém jednotlivém návštěvníkovi, my jsme 
si tento večer moc užili a budeme rádi, když nám zachováte přízeň a potká-
me se společně i následující rok na Hasičském bálu číslo 2.
Závěrem bychom rádi poděkovali za podporu městu Staňkov a všem 
sponzorům. 

Hasiči SDH Staňkov a SDH Vránov 

Pozn. redakce: Letošní hasičský bál byl velmi dobře připraven a díky 
hojné účasti uniformovaných hasičů z obou sborů byla atmosféra v sále 
naprosto impozantní. Byla to perfektní akce.

Společenská kronika
V měsíci únoru oslavili nebo oslaví významné životní jubileum 
tito občané Staňkova

Srbová Věra, Staňkov II  94 let  
Šperlová Vlasta, Staňkov II  90 let
Oppolzer Václav, Staňkov I  85 let  
Kohoutová Milada, Staňkov I 80 let
Škardová Anna, Staňkov II  75 let  
Ircingová Zuzana, Staňkov I 70 let
 
 
Oslavencům blahopřejeme!

Noc kostelů v roce 2024 
bude v pátek 7. června. Trou-
fám si tvrdit, že interiér našeho 
kostela sv. Jakuba Staršího zná 
úplně každý Staňkovan i lidé z 
širokého okolí. A pokud ne, může 
to kdykoli dohonit, kostel je 
většinu času přístupný alespoň k 
nahlédnutí. Noc kostelů je tedy u 
nás o něčem jiném než o sezná-
mení se se sakrální stavbou. Jde 
o společně strávený čas. Aby bylo 
možno objekt přihlásit do Noci 
kostelů, musí mít vytvořen vlast-
ní program. Každý z nás má mož-
nost se na něm aktivně podílet. 
Pokud máte nějaký nápad, jak si 
zpříjemnit tento výjimečný večer, 
kontaktujte Janu Vacíkovou, a to 
nejpozději do 27. 3. 2024, nejlépe 
na e-mail j.vacikova@volny.cz 
nebo samozřejmě osobně. Nebo 
uděláme letos Noc kostelů na 
Mastníku?
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Filmový den 2024 je úspěšně za námi!
Druhý ročník filmového dne je úspěšně za námi. Bylo promítnuto 21 filmů 
ve 21 promítacích sálech. A jak probíhal letošní druhý ročník?
V 7.55 se sešli žáci ve svých kmenových třídách k zapsání docházky a ujištění 
se, v jaké třídě (promítacím sálu) budou trávit dopoledne. Po chvilce vyrazili 
do třídy na film, na který se v průběhu minulého týdne zapisovali. Žáci byli 
namícháni z 1.–3. tříd a ze 4.–9. tříd. Po zhlédnutí filmu proběhla reflexe a 
děti se pustily do práce. Letošní rok připravil žákovský parlament pro své 
spolužáky, ve spolupráci s panem učitelem Schenkem šablonu ve tvaru ka-
mery. Do té následně žáci zapisovali název filmu a informace o něm, nejlepší 
hlášky, obsazení, vytvářeli instagramový příspěvek (v papírové offline podo-
bě) a někteří žáci natáčeli scénky, které charakterizují film. Žáci pracovali ve 
skupinách napříč ročníky a byla to i výborná příležitost pro seznámení se se 
spolužáky, které na chodbách v ostatní školní dny jen tak míjejí. 
Hotové práce následně nosili do mé třídy. Mě nyní čeká sestříhání nahra-
ných scének a jejich umístění na školní YouTube a vytvoření QR kódu s od-
kazy na ně. Viděl jsem zatím jen některé z nich a už teď se upřímně těším!  
               Za ŽP Milan Khas

Které základní školy připraví na 
zkoušky nejlépe?
Deník získal zajímavá data, která prozrazují, z jakých základních škol na 
Domažlicku zvládají žáci nejlépe přijímací testy na střední školy. Pro řadu 
rodičů to může být překvapivé zjištění. Údaje jsou za posledních pět let 
a týkají se přijímaček z matematiky a českého jazyka na čtyřletá studia. 
Dle poskytnutých dat se nejlépe u přijímaček z matematiky daří žákům 
ze ZŠ Staňkov, jejichž úspěšnost dosáhla za posledních pět let průměru 
47,49 %. (Deník 8. 2. 2024)
Pod parafrázovaným titulkem z Deníku z 8. února se skrývá srovnání 
úspěšnosti žáků základních škol u přijímacích zkoušek za posledních pět 
let. Autoři studie vycházeli z webu prijimacky.ai a dat Cermatu. 
Výsledky nás potěšily a potvrdily vysokou úroveň naší staňkovské školy. 
Abychom byli konkrétní - srovnání výsledků našich žáků se žáky ostatních 
základních škol v okrese Domažlice: 
Matematika
ZŠ Staňkov  47,49 %
ZŠ Koloveč  46,32 %
ZŠ Mrákov  46,21 %
ZŠ Domažlice, Komenského 44,48 %
ZŠ Blížejov  43,66 %

Český jazyk
ZŠ Koloveč  60,23 % 
ZŠ Mrákov  57,94 %
ZŠ Kdyně   57,75 %
ZŠ Staňkov  56,29 %
ZŠ Horšovský Týn  56,26 %

Jak je vidět, dlouhodobě si naše škola rozhodně nevede špatně a v rámci 
okresu patří alespoň podle výsledků u přijímacích zkoušek k nejlepším. V 
okrese Domažlice je 27 základních škol.
V matematice staňkovská škola dokonce dosáhla na páté místo v Plzeň-
ském kraji. V hodnocení zahrnujícím všechny základní školy v republice se 
pohybujeme v českém jazyce i matematice nad celostátním průměrem. 
Výsledky našich žáků jsou v matematice dokonce o 6 % lepší než celostání 
průměr. (V kraji je celkem 222 základních škol!) 
Není to skvělé? 
Ano, byl jsem upozorněn, že ne všechny školy dělají přijímací zkoušky - 
tedy musíme z výčtu vyjmout neúplné základní školy, které mají například  
pouze první stupeň, přesto jsou to výsledky, na které můžeme být pyšní. 
 Dobré výsledky jsou stavěny na pevných základech, které naší 
škole pomohla postavit nadace paní Kellnerové v projektu Pomáháme 
školám k úspěchu. Součástí tohoto projektu PŠU se naše škola stala jako 
jediná v Plzeňském kraji . Pochopitelně by pevné základy nemohly stát bez 
podpory našeho zřizovatele - města Staňkov.
 Ne každému však některé výukové programy a metody sedí. 
Jestli je výuka v naší škole v pořádku a jestli odpovídá požadavkům moder-
ního školství mimo jiné pravidelně kontroluje krajská školní inspekce, která 
v minulých dnech ve staňkovské škole provedla pravidelnou hloubkovou 
kontrolu. V příštích číslech Staňkovska budete mít možnost nahlédnout do 
zprávy, kterou inspektoři vyhotovují.

Ferdinand Schenk
Stejně jako v ostatních školách, ani ve Staňkově není úspěch dosažen úplně 
bez námahy. Cermat při zkouškách nevychází pouze ze státem vydaného 
vzdělávacího programu, ale klade důraz na logické uvažování a orienta-
ci v textu.  Naše škola nejen pro deváté, ale už i pro osmé třídy nabízí v 
současné době celkem pět seminářů zaměřených na přípravu k přijímacím 
zkouškám z českého jazyka a pět seminářů z matematiky pro deváté třídy. . 
Souběžně se semináři je ve většině ročníků nabízeno doučování žáků, kteří 
si chtějí učivo upevnit a zopakovat. 
Všechny semináře i doučování jsou žákům nabízeny zdarma.

LYŽAŘSKÝ KURZ
V neděli 21. ledna jsme dorazili na chatu Slavoj na Železné Rudě. Ubytovali 
jsme se a po večeři se nám představili naši instruktoři lyžování. V pondělí 
po snídani jsme vyrazili na první lyžování. Zvládli jsme ho celkem dobře. Po 
obědě nám pan učitel Valečka dopřál trochu klidu, ale odpoledne jsme šli 
zase na svah. V úterý nám počasí sice nepřálo, ale to některé neodradilo. 
Dostali jsme speciální nabídku - zkusit lyžovat na umělé trávě. Ti, kteří se 
báli, šli s paní učitelkou Brožovskou na procházku. Ve středu jsme vyrazili 
na výlet do centra Šumavy, do Železné Rudy. Ve čtvrtek jsme šli dvakrát ly-
žovat a po večeři jsme byli odměněni diplomy a cenami. Na čtvrteční večer 
jsme se moc těšili, protože jsme měli diskotéku, kterou jsme si pořádně 
užili. V pátek jsme se už všichni těšili domů, a tak jsme v rychlosti zabalili a 
vyrazili do Staňkova.
I když počasí nebylo nejlepší, lyžák jsme si užili.
J. Kozáková, B. Mučková, A. Brožovská, M. Hanzarová, 7. B
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Pokud jste zatvrzelými zastánci harmonic-
kého soužití moderního člověka s přírodou, 
mnozí zástupci divočiny vás z toho dokáží 
rychle vyléčit - a nemusí to být zrovna vosy 
ve spíži nebo jiný otravný hmyz.

Kam čert nemůže...
Jedním z bezesporu nejkrásnějších zvířá-

tek s korálovými očky a ladnou postavou, které si vybralo člověka a 
jeho stavby za svůj domov, je kuna. Kuna skalní umí dokonale využít 
obsazený prostor, nejčastěji půdní, ke svému rozmařilému životu. 
Je to hravé zvířátko velikosti menší kočky, které proleze i velmi úz-
kým otvorem, nebo si prostě přizvedne střešní tašku. Je velmi hravé 
a hlučné a dokáže během pár měsíců udělat lidským nájemníkům  
v bytě pod ní docela slušné peklo. S oblibou si vyhrabává nory v mi-
nerální vatě a likviduje zateplení střechy a jak by mohli dosvědčit 
mnozí majitelé aut s přehryzanou elektroinstalací, chutnají mu elek-
trické kabely.  Kálet chodí na jedno místo a její relativní čistotnost  
v tomto ohledu není úplně výhrou, protože promočený klozet často 
udělá nepěknou páchnoucí skvrnu na stropě pod ním a to nemluvím 
o rozkládající se kořisti, kterou tahá svým potomkům v jejich raném 
mládí ke svačině. Ti se potom ve společném dovádění chovají tak hluč-
ně, že dokážou udělat mnohý podkrovní prostor zcela neobyvatelným. 
Špatnou zprávou je, že kuna skalní je téměř nepolapitelná, proto-

že je chytrá a jen tak někam nevleze, zabíjet ji je nelegální, protože 
je většinu roku chráněná. Také fakt nechcete, aby vám otrávená 
nebo poraněná zdechla v mezeře mezi sádrokartóny. Tam by moh-
la potom v parném létě udělat ještě mnoho další posmrtné radosti. 
Co tedy s tím?
Existuje opravdu nepřeberné množství nejrůznějších rad a receptů, jak 
se tohoto kousku přírody, který vám okupuje půdu, zbavit. Z vlastní 
zkušenosti mohu prohlásit, že nám žádný nefungoval! Věřte, že jsme 
zkoušeli počůraný hadr a tygří chlupy, plašič (který plašil zejména mé 
syny, kteří ještě slušně slyší), budík, zapnuté rádio i světlo s pohybovým 
čidlem. Protizákonně a zbytečně jsem kladl železa a stříkal na půdě 
sprej proti kunám i rozhazoval kila vonných kuliček. Jediným ovšem jen 
diskutabilně účinným prostředkem se stal sklopec, který je už nedíl-
nou součástí naší zahrady a do kterého už jsme dva zástupce dokázali 
odchytit a následně deportovat. Vzhledem k nezměněnému rachotu 
se domnívám, že jich u nás ještě nějakých deset bydlí dál. Už jsem si 
pořídil vzduchovku s tím, že prostě oželím nějaký ten průstřel fasádní-
ho polystyrenu, a začal jsem studovat zapojení elektrického ohradníku, 
který chci umístit pod okap. Další v řadě je oplechování posledního půl 
metru fasády a pravidelné natírání plechu vepřovým sádlem, aby to 
těm mrchám pěkně klouzalo. To je plán na letošní léto. Zatím mi ne-
zbývá, než v zahradním sklopci pravidelně doplňovat vejce a pouštět na 
svobodu uvězněné ježky a sousedovic kočku.            Ferdinand Schenk

Díky tomu, že máme před školou kluziště s umělým ledem, chodíme 
každé úterý 5. hodinu a v pátek 6. hodinu při tělocviku bruslit.

Zde máme také možnost občerstvit se různými nápoji, např. horkou 
čokoládou. U malé budovy jsou lavičky, kde si nasadíme brusle, a potom 
můžeme vyrazit na led.     Na kluziště budeme chodit pravidelně až do 
února, abychom si ho užili. Ti, co nemají brusle, chodí do tělocvičny na 
běžné hodiny tělocviku.                  Simča Řeháčková, 6. B 

KLUZIŠTĚ 2024
Článkem žákyně 6. třídy by mohla zmínka o kluzišti, které bylo v oble-
žení bruslařů letos déle než měsíc, skončit.  
Ale bylo by to opravdu málo. Nové umístění na víceúčelovém hřišti 
před školou opravdu hodně pomohlo k tomu, že jej škola začala využí-
vat při hodinách tělocviku, k tomu, že děti ze školy mnohdy neběžely 
ke svým počítačům, ale nejdřív se šly sklouznout na plastový led, i 
k tomu, že sem přišla také spousta těch, kterým prostě chybělo ke 
kluzišti na sokolovně slušné zázemí. 
Protože kluziště bylo pod neustálým dohledem pracovníků města, 
dala se dohromady i jednoduchá statistika navštěvovanosti kluziště. 
Pokud se nebudeme bavit o hodinách tělocviku, kterých naše škola 
stihla na kluzišti uskutečnit kolem padesáti, zaznamenalo kluziště 
přes tisíc osm set návštěv. A to nepočítáme návštěvy holýšovské školy, 
která k nám na kluziště zavítala se svými žáky pětkrát.
Zatímco dopoledne bylo kluziště ve všední dny rezervované pro školu, 
odpoledne mezi druhou a pátou se po kluzišti pohybovalo průměrně 
deset bruslařů. 
Co se rozprostření návštěvníků týká, tak nejobsazenější bylo kluziště 
o sobotách, horší to bylo o nedělích. Zajímavé je, že dále byly v pořadí 
návštěvnosti úterky, čtvrtky, pondělky, středy a poslední skončily 
pátky. 
Návštěvníci hojně využívali vyhřáté zázemí, které bylo na dobu insta-
lace kluziště vybaveno automatem na kávu. Té se během akce Kluziště 
2024 vypito přes 1 500 šálků! Vypadá to, že kluziště opravdu splnilo i 
přes řadu vyloženě deštivých dnů svůj účel, a těšme se proto na další 
rok.                                                                                                                 fes

@psi_fyzio
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Cvrček v komunitním centru
 
Od poloviny ledna se v komunitním centru Stará radnice schází rodiče s 
předškolkovými dětmi v kreativně vedeného kroužku Cvrček. Ke každému 
projektu podobného typu člověk přistupuje trochu s obavami, jestli zrovna 
tento záměr je pro staňkovské rodiče to pravé. Zdá se, že v tomto případě 
nebyly obavy zcela namístě a setkání rodičů s maličkými dětmi už probíhá 
dokonce ve třech skupinkách, vždy ve středu od 9:00, 10:30 a 15:00 hodin. 
 Myslíme si, že podobné aktivity určitě zaslouží pozornost, a 
tak jsme Cvrčka navštívili. Přivítala nás empatická atmosféra a opravdu 
zajímavý program. Je vidět, že organizátoři nenechají nic náhodě a dobře 
se na setkání připravují. Bylo také znát, že děti na společném setkání 
nebyly poprvé a za asistence rodičů aktivně spolupracovaly -  
v daném případě na společné stavbě papírového sněhuláka. Je opravdu 
pozoruhodné, kolik různých společných aktivit se dá pro tak malé děti 
vymyslet. Co k tomu říkají organizátorky?
„Kroužek je určený především pro plně chodící děti až do čtyř let.  Každá 
lekce je jiná a vždy obsahuje soubor různých aktivit. Někdy je zaměřena 
více na hrubou motoriku, tedy na pohyb, jindy více procvičujeme prsty 
(jemnou motoriku) nebo na smyslové vnímání apod. Aktivity jsou 
připravené tak, aby je všichni zvládli. Chystáme náš program rozšířit o 
herničku, dílničky, společné setkávání a přidat další skupinu ve stávajícím 
konceptu Hravé učení.“ 
No, a my budeme i nadále držet palce, ať Cvrček funguje a rozvíjí se. 
V dnešním světě virtuálních lákadel a televizních odkladišť pro děti všech 
věkových kategorií je Cvrček skvělým startem k rozvíjení vztahů již u takto 
malých dětí. Možná může být i lékem na mnohdy až tragicky zanedbanou 
jemnou motoriku i u dětí školního věku. 
Jak je vidět, tak si tyto problémy uvědomují nejen organizátorky Cvrčka, 
ale i rodiče, kteří děti do kroužku přivádějí. Hodně štěstí  a trpělivosti je 
tedy třeba popřát i jim. Cvrček výše uvedený problém nevyřeší, ale může 
hodně pomoci.         fes.



Strana 6 Únor 2024

Vyslyšeli jsme přání mnohých účastníků našich příměstských táborů, aby-
chom pořádali i tábor se spaním v chatkách. Proto letos s našimi  táboro-
vými vedoucími (Kateřina Krásná, Tomáš Fejtek, Vítek Hofman + 4 další) 
pořádáme kromě již tradičního příměstského tábora i týdenní letní tábor.
Organizátor: Vladimíra Hofmanová, penzion Zelený Háj u Merklína
Příměstský tábor ve spolupráci s městem Staňkov - 8. - 12. 7. 2024 -  
Téma: Vzhůru do oblak. Vedoucí: Petra Neubauerová, Vítek Hofman. Pro 
děti je zajištěno stravování (svačiny, oběd) + celodenní pitný režim.

PŘÍMĚSTSKÝ
TÁBOR 

NA ZELENÉM HÁJI
VE SPOLUPRÁCI S MĚSTEM STAŇKOV 

KDY:
CENA:

pro děti s trvalým bydlištěm:
Staňkov, Ohučov, Krchleby, Vránov

CENA:
ostatní

8.-12.7.2024
2150 Kč

2500 Kč

Pro více informací:
tel.: +420 608 972 234

e-mail: info@hofman-hotels.cz

Přihlášky se podávají online do 31.5.2024.
Pro odkaz navštivte náš FB Penzion Zeleý Háj,

kontaktujte nás na e-mailu nebo naskenujte QR kód:.

Vhodné pro děti ve věku 6-12 let

TÉMA: 
VZHŮRU DO OBLAK

Letní tábor - 11. - 18. 8. 2024 - spaní v chatkách. Téma: Divoký západ
Pro více informací jsme k dispozici na telefonním čísle 608 972 234 nebo 
na e-mailu: info@hofman-hotels.cz.
Těšíme se na děti.    Vladimíra Hofmanová

HOBBY  MARKET   Krásná zahradaKrásná zahrada  

nabízí  Broušení nástrojů a nářadí
Kdo nebrousí, neřeže...
CO BROUSÍME:

- nože všeho druhu kromě 
keramických a oboustranně 
vroubkovaných

- nůžky včetně entlovacích 
kromě kadeřnických prostřihá-
vacích

- složení do mlýnků na maso, 
sekáčky, kutrové nože

- sekery

- pilové kotouče obyčejné i s SK 
plátkem (tvrdokov)

- frézy, vrtáky, hoblíková 
želízka

- Dláta truhlářská, tesařská, 
soustružnická i řezbářská

Toto je pouze velice strohý výčet 
toho, co umíme naostřit. Rozhléd-
něte se kolem sebe a to, co mělo 
kdysi ostří nebo hrot, je většinou 
možné znovu nabrousit. A to je 
naše práce.
 
Petr Mlnářík, Soběkury
tel.: 606 060 109
e-mail: pabrus@seznam.cz
www.pabrus.webnode.cz

Sběrné místo 
Hobby market 
Krásná zahrada, 
Nádražní 27, 
Staňkov

Kultura nejen v Lidovém domě
  2. 3. - Dětský maškarní bál v LD
  2. 3. - .oq´s garten - koncert v kině
  4. 3. - Kuba na Kubě - beseda s cestovatelem v KC
  6. 3. - Akademie 3. věku
 Zábavná historie Velikonoc v KC
  8. 3. - Pamatuj - recitál Michaely Augustinové
 vzpomínka na holocaust v sálku ZUŠ
12. 3. - Ani o den dýl  
 komedie s Lukášem Langmajerem v LD
16. 3. - Silový trojboj - sportovní akce v LD
19. 3. - Andělem nikdo z nás není 
 beseda o knize s Martinou Bittnerovou v KC
24. 3. - Veselá muzika z Chodska
 koncert dech.hudby v LD
  3. 4. - Akademie 3. věku
 Zábavná historie českých světců v KC
11. 4. - Pat a Mat
 legendární kutilové v pořadu pro děti v LD
15. 4. - Jak chutná svět - beseda J. Greschlem v KC
17. 4. - přednáška Freda Chvátala 
 na téma Židovské anekdoty - v kině
*KC - komunitní centrum Stará radnice, LD - Lidový dům

Kultura
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12. 3. 2024 
v 19:30
v LD Staňkov 

JEDEME NA TEAMBUILDING

ARISTOKRATKA VE VARU

Tiskařský šotek zapracoval i ve Staňkovsku 
a povedlo se na plakáty dát špatný měsíc. 

Komedie Ani o den dýl je opravdu v březnu a 
nikoli v dubnu. Všem čtenářům se za fabulaci 

omlouváme...

24. 3. 2024
Lidový dům ve Staňkově

od 17:00 hodin
Vstupné 150,- Kč

Lístky jsou k dispozici na pokladně městského úřadu
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19. února k nám do Lidového domu zavítala trojice vynikajících zpěváků s 
programem Večer světových muzikálů. Hvězdnému obsazení v čele s Janem 
Křížem se podařilo do jindy poloprázdného sálu opět po čase nalákat rela-
tivně dost diváků, kteří domů neodcházeli zklamáni.   
Během večera zazněla opravdu široká škála muzikálových melodií od svě-
tové klasiky po nejlepší skladby naší muzikálové scény. Velmi příjemný byl 
fakt, že se umělci nedrželi pouze momentálně populární produkce posled-
ních let, ale zařadili do programu například písně z muzikálu Divotvorný 
hrnec, a tak mnohé v sále dokázali vrátit ve vzpomínkách o řadu let zpátky.  
Byl to velmi příjemný zážitek, za který můžeme rodině Křížů opravdu ze 
srdce poděkovat.       fes

Večer světových muzikálů 

Všichni tři zpěváci se ujali moderování večera se šarmem a vtipem. 
Zprava Oldřich Kříž, Marie Křížová a Jan Kříž.

KONCERT ZUŠ STAŇKOV
Koncem ledna jsme mohli ve staňkovském kině navštívit již tradiční kon-
cert základní umělecké školy, kde se žáci představili především ve zpěvu a 
hře na hudební nástroje, ale i v dramatickém žánru. 
Kdo by čekal rozpačité první krůčky na cestě do pomyslných síní slávy, 
ten by se spletl. Vystoupení našich dětí byla na vysoké úrovni, a večer tak 
byl opravdu oslavou talentů a neuvěřitelného potenciálu, který se v nich 
skrývá. Koneckonců to, že o tomto potenciálu vědí i rodiče vystupujících, 
bylo vidět i na návštěvnosti v sále, o které by se mohlo některým jiným 
pořadům jen zdát. 
Tento večer nebyl jen ukázkou výborné práce účinkujících, ale příležitostí 
předat moderátorské žezlo. Toho se vzdala dlouholetá moderátorka paní 
Pluháčková ve prospěch mladé Petře Neubauerové. Ta se ho chopila 
opravdu se ctí a humorem, a dokázala příjemný večer sympaticky podtrh-
nout. Koncert zakončený vystoupením celého orchestru byl opravdu fajn, 
jen tak dál! Laťku máte vysoko.     fes
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Padání z nebe – záliba i sportovní disciplína
O tom, že naše sportovní rubrika není jen o fotbale a o hokeji, se snažíme 
přesvědčit naše čtenáře snad v každém čísle. Staňkov se může pochlubit 
celou řadou špičkových sportovců, kteří vyrůstají nebo vyrůstali v našem 
regionu. Některé sportovní disciplíny jsou nicméně tak okrajové, že o nich 
veřejnost téměř neví, a proto se snažíme tento informační dluh trochu 
srovnat.
Parašutistka Ing. Martina Pátá žila od narození ve Staňkově. Vychodila tu 
základní školu, takže mnohým z nás ji není třeba úplně představovat. A i 
když dnes žije v Plzni, pro nás zůstává Staňkovačkou dál.
S Martinou jsem se sešel na kávě za poštou. Když jsem dorazil (včas), už 
na mě před vchodem čekala usměvavá sympatická brunetka, se kterou se 
mi vzápětí moc hezky povídalo. Co na tom, že místo kávy před Martinou 
přistála malá plzeň a přede mnou džus, pro mě to bylo především moc fajn 
setkání.
Martino, jak jste se vlastně ke skákání dostala? Předpokládám, že základ 
bude někde na staňkovském letišti, že ano?
Ale kdepak, k padání jsem se dostala až mnohem později – díky svému 
příteli, který měl již nějaký ten seskok za sebou, jsem si poprvé skočila až v 
roce 2000 na letišti v Letkově u Plzně. Na staňkovském letišti se neskáče. A 
i když nyní bydlím v Plzni, jezdím za svým koníčkem především do Klatov. A 
přiznávám, že to byla láska tzv. na první seskok. 
Jako existuje pilotní průkaz, tak Vás do oblak asi nevezmou jen tak – exis-
tuje něco jako řidičák na padák?
Samozřejmě (smích), každý, kdo chce padat, musí mít za sebou odpovída-
jící výcvik. Nějaký čas skáče s instruktorem, nějaký čas mu instruktor hlídá 
ustrojení, balení padáku a podobně. Každý začíná jako student, a potom 
jdou výkonnostní stupně podle abecedy. Úplně samostatně, na vlastní 
odpovědnost, vás pustí do vzduchu, až když máte v průkazu písmenko D, 
to je za 500 seskoků.
Že vy déčko máte rozhodně nepochybuji – ale 500 seskoků je docela dost. 
Pamatujete si, kolik jich máte dnes Vy?
Na tuhle otázku jsem se musela připravit, protože to úplně v hlavě neno-
sím (smích), každou chvíli se to mění. Tady v poznámkách vidím, že je to 
aktuálně 1189 seskoků. 
A je náš padákový řidičák uznávaný i mezinárodně?
Samozřejmě, jen když si chcete skočit za hranicemi, musíte si připlatit za 
jejich národní licenci, ale není to tak hrozné, v Arizoně mě to stálo, myslím, 
asi třicet dolarů.
Pamatujete se na svůj první seskok? Já si myslím, že bych si přinejmen-
ším první desítku pamatoval jako boj o život.
Ale ne, nesmíte do letadla lézt s tím, že se může něco stát. Stejně, jako 
s tím pocitem nenastupujete do auta nebo do vlaku. Pravda je ta, že si 
z prvního seskoku tolik nepamatuji. V instrukcích například stojí, že si 
máte hlídat výškoměr, který máte na ruce. Vím, že jsem na něj koukala, 
ale vůbec si neuvědomuji, co na něm bylo (smích). Postupně při dalších 
seskocích si padání užíváte čím dál víc. Vůbec si nedokážu představit, co 
prožívají kolegové s patnácti tisíci seskoky!
Pojďme ale konečně k jádru věci. Vy padáte skupinově, to znamená, že 
se ve vzduchu vzájemně chytíte za ruce…I za nohy (smích). Kolik lidí se 
takhle dokáže pochytat?

Český ženský rekord jsme, myslím, skákaly v roce 2003 právě na klatov-
ském letišti, a to se nás pochytalo dohromady 14. Smíšený rekord je z 
roku 2019, kdy se nás chytilo ve vzduchu 41. V rámci Evropy mají největší 
formaci, tuším, Němci. Těch se pochytalo přes 200. To je rozdíl, že?
V Arizoně, odkud jste si přivezla světový rekord, se vás pochytalo 108…
To je pravda. Na rekordy, o kterých jsem mluvila, stačí, když se ve vzduchu 
chytíte. V Arizoně jsme se museli poskládat do určitého tvaru, chytit se 
konkrétního kolegy určitým způsobem a ještě během letu dvakrát změnit 
vzniklý obrazec. Zajímavé mimo jiné je, že se tam sešlo přes 20 národností. 
Tak to už je opravdu něco, co mi hlava nebere. Jak se to dá zvládnout, ať 
už organizačně nebo časově?
Vyskakovali jsme z formace pěti letadel tak, abychom byli ve vzduchu 
všichni co nejdříve, abychom si vzájemně výškově moc neulétli. Každá 
vteřina zpoždění při výskoku mezi parašutisty totiž vytvoří mezeru desítky 
metrů a dostat se k sobě stojí čas i výšku. Byli jsme barevně odlišení, 
barvou kombinézy, helmy či postroje padáku, tak se člověk zorientoval po-
měrně rychle. A na změnu úchopu, a tudíž i celého tvaru sestavy jsme byli 
„upozorněni“ vypuštěním barevné stuhy ze středu obrazce. A když člověk 
padá z pěti a půl kilometru, má na to času relativně dost, od výskoku do 
třetího tvaru nějakých 80 vteřin.
Dostat se na takovou akci asi není úplně jednoduché, jak se to povedlo 
Vám?
Skáču už přes dvacet let a v Klatovech na mezinárodním letišti jsem se 
dostala do týmu německého kapitána Dietera Kirsche, který byl hlavním 
pořadatelem arizonské akce a zároveň jedním z kapitánů letadla. Každý 
kapitán si staví svůj tým řadu let a musí vybírat opravdu pečlivě. Jsem moc 
ráda, že jsme se do Arizony nakonec dostaly dvě Češky, já a moje letitá 
kamarádka Hanka Uríková, jedná se o hodně prestižní a světově uznáva-
nou akci. 
Úžasné. Nakonec se vrátím k jedné otázce – říkala jste, že si postupně 
užíváte padání čím dál víc. Takoví 
paraglidisti, co skáčou z kopce a 
využívají termiku ke kroužení nad 
krajinou…neužívají si ten padák 
nakonec víc oni?
Tak na to by mě asi nikdo nedostal, 
na to se mám moc ráda (smích), baví 
mě volný pád, padák je pro mě pro-
středek, který mě dopraví v jednom 
kuse na zem.
Děkuji moc za rozhovor a moc gra-
tuluji k úžasnému výkonu. 

Ferdinand Schenk

Nákres jedné z pozic rekordního seskoku a její reálné provedení

Zleva Martina Pátá a Hanka Uríková po rekordním seskoku
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HOKEJ
Hokejisté Staňkova skončili po základní části na třetím 
místě se solidní bilancí 9 výher, 2 remíz a 3 proher. Do 
následného play off postupují první čtyři týmy. V nadstavbě 
se tak Tempaři utkají ve dvou utkáních s týmem Chotíkova, 
který sice dokázali v základní části dvakrát porazit, ale obě 
utkání měla vyrovnaný průběh. Lze tedy očekávat velmi 
urputný boj v této sérii, která se odhraje na dvě utkání.

Krajská soutěž mužů Plzeňského kraje sk. C 2023/24

#   Tým Z V R P Skóre B
1. HC Spartak Žebrák B  14 11 1 2 98:47 23
2. HC Chotíkov B 14 11 0 3 99:42 22
3. HC Staňkov 14 9 2 3 72:51 20
4. TJ Sokol Díly 14 7 1 6 65:50 15
5. Sokol Lipnice  14 5 1 8 47:71 11
6. TJ Čechie Příkosice  14 4 3 7 51:50 11
7. HC Apollo B 14 3 2 9 63:98 8
8. HC Město Touškov 14 1 0 13 30:116 2

VOLEJBAL
Staňkovští volejbalisté mají za sebou po novoroční pauze 
již dva zápasy. První se konal 30. ledna, kdy náš tým přijeli 
potrápit rivalové z Holýšova. Těmm se bohužel podařilo 
našim hráčům vrátit po vyrovnaném zápase loňskou 
porážku, a do nového roku jsme tak vstoupili s porážkou 
1:3. Druhý zápas se silnou Kdyní byl, i přesto, že se konal těsně po 
Mládeneckém plese, opravdu vyrovnaný. První set vyhrála Kdyně, ovšem 
další dva byly výhradně v režii domácích. Škoda, že se otočený zápas 
nepodařilo dotáhnout do vítězného konce, ale i tak zůstal ve Staňkově 
cenný bodík.               převzato z facebook.com/vkstankov 

29. 
ŠKRCHLEBSKEJ 

MASOPUST 
10. 2. 2024

Zaplaťpámbu nám Krchlebští drží 
masopustní veselici zuby nehty. 
Jedná se o záležitost, která nejen 
navázala na křesťanskou tradici, 
ale vždy měla za úkol zahnat zimní 
období a přivolat jaro. 
Nutno říci, že se to letos pravdě-
podobně krchlebským maskám 
povedlo dokonale. Sněženky a ble-
dule se normálně v polovině února 
jen tak nevidí. Meteorologové jsou 
zmateni a jen my víme svý. Marně 
přemýšlím, jakou navazující tradici 
bychom měli podobně oživit. Do-
cela rád bych už skočil do teplého 
bazénu...  

Ferdinand Schenk


